§. 12. De pronominibus conjunctivis.

§. 13. De pronomine possessivo.

§. 14. De pronominibus demonstrativis.

§. 15. De pronominibus relativis.

§. 16. De pronominibus interrogativis.

§. 17. De pronominibus absolutis.

§. 18. De pronominibus indeterminatis seu indefinitis.

Caput III (sic). de Verbis.

§. 2. De conjugatione verborum.

§. 3. De verbis regularibus.

§. 4. De verbis irregularibus.

§. 5. De verbis reciprocis seu reflexis. §. Defectivis. §. impersonalibus. §. passivis.

Caput IV. De Participiis.

§. 6. De participiis praesentis.

§. 7. De participiis praeteriti.

Caput V. De Adverbii.

§. 8. De adverbii primitivis.

§. 9. De derivativis.

§. 10. De adverbii simplicibus et compositis.

§. 11. De adverbii secundum significationem suam spectatis et quidem.

I. De temporibus. II. Adverbia loci. III. Adverbia negativa. IV. Confirmativa et jurativa. V. Optativa. VI. Remissiva. VII. Adverbia qualitatis. VIII. Quantitatis. IX. Dubitativa. X. Congregativa. XI. Discretiva. XII. Similitudinis. XIII. Ordinativa. XIV. Intentiva. XV. Comparativa. XVI. Numeralia. XVII. Interrogativa. XVIII. Demonstrativa. XIX. Reliqua adverbia.

Caput VI. De Praepositionibus.

§. 12. De praepositionibus inseparabilibus, seu quae compositione praeponuntur.

§. 13. De praepositionibus, quaetam appositione, quam compositione praeponuntur.

§. 14. De praepositionibus quae solum appositione applicantur et semper separabiles sunt.

Caput VII. De Interjectione.

Caput VIII. De Conjunctionibus.

Grammaticae Romaenicae Pars III. De Syntaxi.

Caput I. De constructione Articulorum.

§. 1. De constructione articuli indefiniti.

§. 2. De constructione articuli definiti.

Caput II. De constructione Nominis.

§. 3. De Substantivo.

§. 4. De Adjectivo.

§. 5. De Pronomine.

Caput III. De constructioni Verbi.

Nomenclator.

§. 1. De rebus coelestibus.

§. 2. De sublunaribus etc. etc.

Tabella I. Vocabula Slavica apud Valachos civitate donata.

Tabella II. Vocabula romaeonica, quae a latino proveniunt, et in italica aut gallica non reperiuntur.

Tabella III. Vocabula quae Valachis cum Italis communia sunt.

Tabella IV. Vocabula Romaenica, quae cum Gallis convenient.

Tabella V. Vocabula quae Romaeni cum Hispanis communia habent.

Tabella VI. Vocabula ex latino derivata, quae in diversa significatione a Valachis adhibentur, et quae apud latinos et Italos aliter usurpanuntur.

Tabella VII. Vocabula, quae nec apud latinos bonae notae, nec apud medii aevi latinos, nec apud Italos inveniuntur, et tamen latina sunt.

Tabella VIII. Vocabulorum, quae Romaeni cum graecis communia habent, seu potius, a graecis in hanc linguam promanarunt.

Tabella IX. Vocabula Romaenica, quae cum Hungaris convenient.

Tabella X. Gothicæ apud Romaenos reperibilia vocabula.

Tabella XI. Vocabula Romaenica, quae cum Albanensibus convenient.

Tabella XII. Vocabula apud Romaenos usitata et originis incertae.

Tabella XIII. Vocabula latina medii aevi apud Romaenos usitata.

## (XLVI.)

Nicolau, A. Episcopulu Strigonului.

## II.

Escrpte dein opulu istoricu alu lui  
sub titlu Hungaria.

Ad. Fr. Kollaru, editoriulu acestui opu, in prefatiune la editiunea sa, Vien'a 1763, de carea amu amentitu, asia incepe:

„Historiae patriae paulo studiosiorem arbitror fore neminem, qui Nicolai Olahi Clarissimi Viri eximiam virtutem, persimili prorsus eruditioni conjunctam, non habeat probe cognitam. Scriptis utramque celebrarunt cum alii, tum in primis Mathias Belius, vir et ipse doctissimus, et pro meritis in patriam suis nunquam satis laudandus \*), cuius aeterno operi, quantum ad Olahum attinet, fides ut contingat itidem perpetua, in lucem hic efferre placuit Imperatoris Ferdinandi I. Regis nostri literas, quibus Nicola o Olah o, eiusque meritis, Olahiane genti universae, avitas generis praerogativas auctoritate sua comprobat, et novas nobilium ordinis in regno Hun-

gariae immunitates impertitur; ac, quantum doctrina et virtutis laude praestiterit ceteris, testis ipse longe umnium locuplaetissimus denarrat. Exculti ad omnem elegantiam ingenii monumentum, ab Olaho nostro posteris relictum, hoc quod jam leges, praecipuum est.“ Etc.

Opulu stă dein doue parti seau carti, dein cari a' dou'a sub numirea de Atila mai antaniu s'a publicatu singura, impreuna cu istoria lui Bonfiniu, in editiunea acestuia dein a. 1568 in Basiela, după unu mstу tramisu de Sambucu; — er' partea seau cartea antania s'a publicatu mai antaniu de Mathia Beliu in Apparatu la istoria Ungariei, la a. 1735 in Posoniу, după unu msu originale emendatu de insasi man'a autoriului. Impreuna s'a publicatu amendoue de A. Fr. Kollaru, la Vien'a in a. 1763 in 8-o, după care editiune si noi urmămu.

Neavendu de a face cu partea seau cartea a doua, intitulata Atila, ne restringemu la cea de antaniu, care custa dein XIX capete, dein cari vomu comunică aici cele mai interesate pentru noi, si pentru insusi autoriului.

## C A P U T XII.

## De Hungaria Trans-Tibiscana.

Quarta illa Hungariae pars, quae ultra Tibiscum est fluvium, Ptolemaeo \*\*) referente, olim Dacia appellabatur. Hacc, ad septemtrionem, Sarmatiae partem attingens, a Carpato monte, usque ad flexionem Tyrae fluvii, porrigitur. Ab austro vero Danubio, ubi Ister vocari incipit, ab occidente Tibisco, et Jazygibus Metanastis, terminatur. In ea sunt provinciae: Valachia magna, quae et Transalpina vocatur, Moldavia, Transsylvania, Maramarusium, Sámoskőz, Kereskőz, Nyir, \*\*\*) et Temeskőz. Transalpina, quae olim a Flacco, qui coloniam Romanorum eo deduxerat, Flaccia vocata fuisse dicitur †), ab alpibus, quibus a Transylvania disjuncta est, incipiens, ad Euxinum fere pelagus extenditur. Terra plana, aquarumque indiga. A septemtrione Roxanos, qui nunc Rutheni vocantur; ad meridiem Hungariae eam partem, quae